

ПРОТОКОЛ № 20
заседания Наблюдательного совета
ГОСУДАРСТВЕННОГО АВТОНОМНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ
СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
«ОБЛАСТНОЙ КОМПЛЕКСНЫЙ ЦЕНТР СОЦИАЛЬНОЙ АДАПТАЦИИ
ГРАЖДАН»

г. Новосибирск

04 июля 2018 г.

Место заседания: г. Новосибирск, ул. Весенняя, дом 10Б
ГАУ СО НСО «ОКЦСАГ»

На заседании присутствуют члены Наблюдательного совета:

Адольф Анастасия Сергеевна – заместитель начальника отдела обеспечения доходов департамента имущества и земельных отношений Новосибирской области;

Вдовенко Александр Анатольевич – начальник отдела физической культуры и спорта Межрегионального Союза Силовых Структур Родины;

Накоржевый Сергей Александрович – начальник аналитическо-правового отдела Государственного автономного учреждения социального обслуживания Новосибирской области «Областной комплексный центр социальной адаптации граждан»;

Баранов Дмитрий Валерьевич – заместитель председателя Новосибирской региональной общественной организации «Общество ветеранов правоохранительных органов, специальных служб и государственной службы «Гражданская безопасность»;

Старшинов Евгений Вячеславович – председатель Автономной некоммерческой организации Профессиональный Спортивный Клуб «СИБИРСКИЙ ВОИН».

На заседании присутствуют все члены Наблюдательного совета.

Установлено наличие кворума. Заседание Наблюдательного совета признается правомочным, все члены Наблюдательного совета извещены о времени и месте его проведения и заседании.

На заседании с правом совещательного голоса присутствует: Молодавский Антон Васильевич –и.о.директора ГАУ СО НСО «ОКЦСАГ».

Предложенная повестка дня заседания Наблюдательного совета Учреждения: рассмотрение изменений в Положение о закупке товаров, работ, услуг Государственного автономного учреждения социального обслуживания Новосибирской области «Областной комплексный центр социальной адаптации граждан».

СЛУШАЛИ:

По вопросу повестки слушали: Члена Наблюдательного совета Учреждения Накоржевого С.А., который вынес предложение рассмотреть

изменения в Положении о закупке товаров, работ, услуг Государственного автономного учреждения социального обслуживания Новосибирской области «Областной комплексный центр социальной адаптации граждан».

С представлением выступал и.о. директора ГАУ СО НСО «ОКЦСАГ» А.В. Молодавский, представивший Наблюдательному совету проект изменений в положение о закупках. Пояснил, что с 01 июля 2018 вступает в силу Федеральный закон от 31.12.2017 № 505-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» содержащий ряд существенных изменений в Федеральный закон от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц». В связи с чем, необходимо внести изменения в Положение о закупке ГАУ СО НСО «ОКЦСАГ» согласно представленной таблице:

№	Действующая редакция пункта положения о закупке	Предлагаемая редакция пункта положения о закупке	Примечание
1.	1. ТЕРМИНЫ И ОПРЕДЕЛЕНИЯ	1. ТЕРМИНЫ И ОПРЕДЕЛЕНИЯ 1.16 Конкурентная закупка - закупка, осуществляемая с соблюдением одновременно следующих условий: 1) информация о конкурентной закупке сообщается заказчиком одним из следующих способов: а) путем размещения в единой информационной системе извещения об осуществлении конкурентной закупки, доступного неограниченному кругу лиц, с приложением документации о конкурентной закупке; 2) обеспечивается конкуренция между участниками конкурентной закупки за право заключить договор с заказчиком на условиях, предлагаемых в заявках на участие в такой закупке, окончательных предложениях участников такой закупки; 3) описание предмета конкурентной закупки осуществляется с соблюдением требований ст. 6.1. Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ	Раздел 1 дополнен п. 1.16. на основании пп. «б» п. 3 ст. 3 Федерального закона от 31.12.2017 № 505-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 505-ФЗ)
2.	1. ТЕРМИНЫ И ОПРЕДЕЛЕНИЯ	1. ТЕРМИНЫ И ОПРЕДЕЛЕНИЯ 1.17. Неконкурентная закупка - закупка, условия осуществления которой не соответствуют условиям, предусмотренным п. 1.16 настоящего Положения.	Раздел 1 дополнен п. 1.17. на основании пп. «б» п. 3 ст. 3 Федерального закона № 505-ФЗ

3.	<p>5.1. Решение о способе закупки принимается Заказчиком до начала проведения закупки.</p> <p>1) путем проведения торгов: открытый конкурс, открытый конкурс в электронной форме, открытый аукцион в электронной форме;</p> <p>2) без проведения торгов: запрос котировок, запрос предложений, запрос предложений в электронной форме, прямая закупка (у единственного поставщика, исполнителя, подрядчика);</p> <p>3) закрытые процедуры закупки.</p>	<p>5.1. Приобретение продукции Заказчиком осуществляется следующими способами:</p> <p>1) путем проведения конкурентных закупок: (конкурс (открытый конкурс, конкурс в электронной форме, закрытый конкурс), аукцион (аукцион в электронной форме, закрытый аукцион), запрос котировок (запрос котировок в электронной форме, закрытый запрос котировок), запрос предложений (запрос предложений в электронной форме, закрытый запрос предложений);</p> <p>2) путем проведения неконкурентной закупки: прямая закупка (у единственного поставщика, исполнителя, подрядчика).</p>	<p>Читать в новой редакции на основании пп. «в» п. 3 ст. 3 Федерального закона № 505-ФЗ</p>
4.	п. 5.3.	п. 5. 2.	п. 5.3. считать п. 5.2.
5.	<p>6.1. Участником закупки (далее – Участник) может быть любое юридическое лицо или несколько юридических лиц, выступающих на стороне одного Участника закупки, независимо от организационно-правовой формы, формы собственности, места нахождения и места происхождения капитала, либо любое физическое лицо или несколько физических лиц, выступающих на стороне одного Участника закупки, в том числе индивидуальный предприниматель или несколько индивидуальных предпринимателей, выступающих на стороне одного Участника закупки, которые соответствуют требованиям, установленным Заказчиком в соответствии с положением о закупке.</p> <p>В случае если несколько юридических или физических лиц выступают совместно в качестве Участника закупочной процедуры, Участники закупки, выступающие на стороне одного участника закупки должны:</p> <ul style="list-style-type: none"> - иметь соглашение между собой (иной документ), соответствующее нормам законодательства Российской Федерации, в котором определены права и обязанности сторон и установлен лидер таких лиц; - обладать необходимыми разрешительными документами (лицензиями, свидетельствами о допуске на выполнение работ и другими в соответствии с законодательством Российской Федерации) по видам деятельности, выполняемой каждым лицом в рамках реализации договора, заключаемого по результатам закупочной процедуры; - нести солидарную ответственность 	<p>6.1. Участником закупки (далее – Участник) является любое юридическое лицо или несколько юридических лиц, выступающих на стороне одного Участника закупки, независимо от организационно-правовой формы, формы собственности, места нахождения и места происхождения капитала, либо любое физическое лицо или несколько физических лиц, выступающих на стороне одного Участника закупки, в том числе индивидуальный предприниматель или несколько индивидуальных предпринимателей, выступающих на стороне одного Участника закупки.</p> <p>Заказчик определяет требования к участникам закупки в документации о конкурентной закупке в соответствии с Положением о закупке .</p> <p>В случае если несколько юридических или физических лиц выступают совместно в качестве Участника закупочной процедуры, Участники закупки, выступающие на стороне одного участника закупки должны:</p> <ul style="list-style-type: none"> - иметь соглашение между собой (иной документ), соответствующее нормам законодательства Российской Федерации, в котором определены права и обязанности сторон и установлен лидер таких лиц; - обладать необходимыми разрешительными документами (лицензиями, свидетельствами о допуске на выполнение работ и другими в соответствии с законодательством Российской Федерации) по видам деятельности, выполняемой каждым лицом в рамках реализации договора, заключаемого по результатам закупочной процедуры; - нести солидарную ответственность 	<p>абзац 1 читать в новой редакции на основании пп. «д» п. 3 ст. 3 Федерального закона № 505-ФЗ;</p> <p>абзац 2 дополнен на основании пп. «ж» п. 3 ст. 3 Федерального закона № 505-ФЗ.</p>

	<p>по обязательствам, связанным с участием в закупках, заключением и последующим исполнением договора.</p> <p>Участники закупок имеют право выступать в отношениях, связанных с проведением процедуры закупок товаров, выполнения работ, оказания услуг для нужд Заказчика, как непосредственно, так и через своих представителей. Полномочия представителей Участников подтверждаются доверенностью, выданной и оформленной в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации.</p>	<p>по обязательствам, связанным с участием в закупках, заключением и последующим исполнением договора.</p> <p>Участники закупок имеют право выступать в отношениях, связанных с проведением процедуры закупок товаров, выполнения работ, оказания услуг для нужд Заказчика, как непосредственно, так и через своих представителей. Полномочия представителей Участников подтверждаются доверенностью, выданной и оформленной в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации.</p>	
6.	<p>6.2.: 2) непроведение ликвидации участника закупки - юридического лица и отсутствие решения арбитражного суда о признании участника закупки - юридического лица, индивидуального предпринимателя банкротом и об открытии конкурсного производства; данное требование не применяется при проведении мероприятий по временному социально-бытовому обустройству лиц, вынужденно покинувших территорию Украины и прибывших на территорию Новосибирской области»</p>	<p>6.2.: 2) непроведение ликвидации участника закупки - юридического лица, индивидуального предпринимателя и отсутствие решения арбитражного суда о признании участника закупки - юридического лица, индивидуального предпринимателя, физического лица банкротом и об открытии конкурсного производства; данное требование не применяется при проведении мероприятий по временному социально-бытовому обустройству лиц, вынужденно покинувших территорию Украины и прибывших на территорию Новосибирской области»</p>	<p>после слов «юридического лица» дополнить слова «индивидуального предпринимателя», после слов «индивидуального предпринимателя» дополнить словами «физического лица»</p>
7.	<p>7.1.1. В извещении о закупке указываются следующие сведения: 1) способ закупки, предусмотренный Положением о закупке; 2) наименование, место нахождения, почтовый адрес, адрес электронной почты, номер контактного телефона Заказчика; 3) предмет договора с указанием количества поставляемого товара, объема выполняемых работ, оказываемых услуг; 4) место поставки товара, выполнения работ, оказания услуг; 5) сведения о начальной (максимальной) цене договора (цене лота) (кроме закупки способом запроса предложений и запроса предложений в электронной форме); 6) место и дата рассмотрения предложений (заявок) участников закупки и подведения итогов закупки.</p>	<p>7.1.1. В извещении о закупке указываются следующие сведения: 1) способ закупки, предусмотренный Положением о закупке; 2) наименование, место нахождения, почтовый адрес, адрес электронной почты, номер контактного телефона Заказчика; 3) предмет договора с указанием количества поставляемого товара, объема выполняемых работ, оказываемых услуг, а также краткое описание предмета закупки, в соответствии с частью 6.1 статьи 3 Федерального закона № 223-ФЗ (при необходимости); 4) место поставки товара, выполнения работ, оказания услуг; 5) сведения о начальной (максимальной) цене договора (цена лота), либо формула цены, устанавливающая правила расчета сумм, подлежащих уплате заказчиком поставщику (исполнителю, подрядчику) в ходе исполнения договора, и максимальное значение цены договора, либо цена единицы товара, работы, услуги и максимальное значение цены договора; 6) место и дата рассмотрения предложений (заявок) участников закупки и подведения итогов закупки.</p>	<p>Читать в новой редакции в соответствии с пп. «е» п. 9 ст. 3 Федерального закона № 505-ФЗ</p>

		<p>7) срок, место и порядок предоставления документации о закупке, размер, порядок и сроки внесения платы, взимаемой заказчиком за предоставление данной документации, если такая плата установлена заказчиком, за исключением случаев предоставления документации о закупке в форме электронного документа;</p> <p>8) порядок, дата начала, дата и время окончания срока подачи заявок на участие в закупке (этапах конкурентной закупки) и порядок подведения итогов конкурентной закупки (этапов конкурентной закупки);</p> <p>9) адрес электронной площадки в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (при осуществлении конкурентной закупки);</p> <p>10) иные сведения, предусмотренные настоящим Положением, а также установленные документацией о закупке, в том числе, сведения о способах и размере обеспечения заявки.</p>	
8.	<p>7.2.1. В документации о закупке указываются следующие сведения:</p> <p>1) установленные Заказчиком требования к качеству, техническим характеристикам товара, работы, услуги, к их безопасности, к функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара, к размерам, упаковке, отгрузке товара, к результатам работы и иные требования, связанные с определением соответствия поставляемого товара, выполняемой работы, оказываемой услуги потребностям Заказчика;</p> <p>2) требования к содержанию, форме, оформлению и составу заявки на участие в закупке;</p> <p>3) требования к описанию участниками закупки поставляемого товара, который является предметом закупки, его функциональных характеристик (потребительских свойств), его количественных и качественных характеристик, требования к описанию участниками закупки выполняемой работы, оказываемой услуги, которые являются предметом закупки, их объема и качественных характеристик;</p> <p>4) место, условия и сроки (периоды) поставки товара, выполнения работы, оказания услуги;</p> <p>5) сведения о начальной (максимальной) цене договора (цене</p>	<p>7.2.1. В документации о закупке указываются следующие сведения:</p> <p>1) требования к безопасности, качеству, техническим характеристикам, функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара, работы, услуги, к размерам, упаковке, отгрузке товара, к результатам работы, установленные Заказчиком и предусмотренные техническими регламентами в соответствии с законодательством Российской Федерации о техническом регулировании, документами, разрабатываемыми и применяемыми в национальной системе стандартизации, принятыми в соответствии с законодательством Российской Федерации о стандартизации, иные требования, связанные с определением соответствия поставляемого товара, выполняемой работы, оказываемой услуги потребностям Заказчика. Если заказчиком в документации о закупке не используются установленные в соответствии с законодательством Российской Федерации о техническом регулировании, законодательством Российской Федерации о стандартизации требования к безопасности, качеству, техническим характеристикам, функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара, работы, услуги, к размерам, упаковке, отгрузке товара, к результатам работы, в документации о</p>	<p>Читать в новой редакции в соответствии с пп. «ж» п. 9 ст. 3 Федерального закона № 505-ФЗ, с постановлением Правительства РФ от 16 сентября 2016 г. № 925 (пункт 20).</p>

<p>лота);</p> <p>6) форма, сроки и порядок оплаты товара, работы, услуги;</p> <p>7) порядок формирования начальной (максимальной) цены договора (цены лота) (с учетом или без учета расходов на перевозку, страхование, уплату таможенных пошлин, налогов и других обязательных платежей) (Приложение 2);</p> <p>8) порядок, место, дата начала и дата окончания срока подачи заявок на участие в закупке;</p> <p>9) требования к участникам закупки и перечень документов, представляемых участниками закупки для подтверждения их соответствия установленным требованиям;</p> <p>10) формы, порядок, дата начала и дата окончания срока предоставления участникам закупки разъяснений положений документации о закупке;</p> <p>11) место, порядок, дата и время вскрытия конвертов с заявками на участие в конкурсе (в случае проведения закупки в форме конкурса);</p> <p>12) место и дата рассмотрения предложений (заявок) участников закупки и подведения итогов закупки;</p> <p>13) условия допуска к участию в закупке;</p> <p>14) при проведении конкурса критерии оценки и сопоставления заявок на участие в закупке в соответствии с Положением о закупке (Приложение 1);</p> <p>15) при проведении конкурса порядок оценки и сопоставления заявок на участие в закупке в соответствии с Положением о закупке (Приложение 1);</p> <p>16) проект договора;</p> <p>17) размер обеспечения заявки на участие в закупке, срок и порядок его предоставления участником закупки и возврата Заказчиком;</p> <p>18) размер обеспечения исполнения договора, срок и порядок его предоставления лицом, с которым заключается договор, а также срок и порядок его возврата Заказчиком, в случае, если Заказчиком установлено требование обеспечения исполнения договора</p>	<p>закупке должно содержаться обоснование необходимости использования иных требований, связанных с определением соответствия поставляемого товара, выполняемой работы, оказываемой услуги потребностям заказчика;</p> <p>2) требования к содержанию, форме, оформлению и составу заявки на участие в закупке;</p> <p>3) требования к описанию участниками такой закупки поставляемого товара, который является предметом конкурентной закупки, его функциональных характеристик (потребительских свойств), его количественных и качественных характеристик, требования к описанию участниками такой закупки выполняемой работы, оказываемой услуги, которые являются предметом конкурентной закупки, их объема и качественных характеристик;</p> <p>4) место, условия и сроки (периоды) поставки товара, выполнения работы, оказания услуги;</p> <p>5) сведения о начальной (максимальной) цене договора (цена лота), либо формула цены, устанавливающая правила расчета сумм, подлежащих уплате заказчиком поставщику (исполнителю, подрядчику) в ходе исполнения договора, и максимальное значение цены договора, либо цена единицы товара, работы, услуги и максимальное значение цены договора;</p> <p>6) форма, сроки и порядок оплаты товара, работы, услуги;</p> <p>7) порядок формирования цены договора (цены лота) с учетом или без учета расходов на перевозку, страхование, уплату таможенных пошлин, налогов и других обязательных платежей (Приложение 2);</p> <p>8) порядок, дата начала, дата и время окончания срока подачи заявок на участие в закупке (этапах конкурентной закупки) и порядок подведения итогов такой закупки (этапов такой закупки);</p> <p>9) требования к участникам такой закупки;</p> <p>10) формы, порядок, дата и время окончания срока предоставления участникам такой закупки разъяснений положений документации о закупке;</p> <p>11) место, порядок, дата и время вскрытия конвертов с заявками на участие в конкурсе (в случае проведения закупки в форме конкурса);</p> <p>12) место и дата рассмотрения</p>
---	--

		<p>предложений (заявок) участников закупки и подведения итогов закупки;</p> <p>13) условия допуска к участию в закупке;</p> <p>14) критерии оценки и сопоставления заявок на участие в такой закупке;</p> <p>15) порядок оценки и сопоставления заявок на участие в такой закупке;</p> <p>16) проект договора;</p> <p>17) размер обеспечения заявки на участие в закупке, срок и порядок его предоставления участником закупки и возврата Заказчиком;</p> <p>18) размер обеспечения исполнения договора, срок и порядок его предоставления лицом, с которым заключается договор, а также срок и порядок его возврата Заказчиком, в случае, если Заказчиком установлено требование обеспечения исполнения договора.</p> <p>19) описание предмета такой закупки в соответствии с частью 6.1 статьи 3 Федерального закона 223-ФЗ;</p> <p>20) предоставление приоритета товаров российского происхождения, работ, услуг, выполняемых, оказываемых российскими лицами, по отношению к товарам, происходящим из иностранного государства, работам, услугам, выполняемым, оказываемым иностранными лицами в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 16 сентября 2016 г. № 925 «О приоритете товаров российского происхождения, работ, услуг, выполняемых, оказываемых российскими лицами, по отношению к товарам, происходящим из иностранного государства, работам, услугам, выполняемым, оказываемым иностранными лицами».</p>	
9.	7.2. Содержание документации о закупке	<p>7.2. Содержание документации о закупке</p> <p>7.2.4. Приоритет товаров российского происхождения, работ, услуг, выполняемых, оказываемых российскими лицами, по отношению к товарам, происходящим из иностранного государства, работам, услугам, выполняемым, оказываемым иностранными лицами не предоставляется в случаях, если:</p> <p>а) закупка признана несостоявшейся и договор заключается с единственным участником закупки;</p> <p>б) в заявке на участие в закупке не содержится предложений о поставке товаров российского происхождения, выполнении работ, оказании услуг российскими лицами;</p> <p>в) в заявке на участие в закупке не содержится предложений о поставке товаров иностранного происхождения,</p>	П. 7.2. дополнен п.п. 7.2.4 на основании п. 6 постановления Правительства РФ от 16 сентября 2016 г. № 925

		<p>выполнении работ, оказании услуг иностранными лицами;</p> <p>г) в заявке на участие в закупке, представленной участником конкурса или иного способа закупки, при котором победитель закупки определяется на основе критериев оценки и сопоставления заявок на участие в закупке, указанных в документации о закупке, или победителем которой признается лицо, предложившее наиболее низкую цену договора, содержится предложение о поставке товаров российского и иностранного происхождения, выполнении работ, оказании услуг российскими и иностранными лицами, при этом стоимость товаров российского происхождения, стоимость работ, услуг, выполняемых, оказываемых российскими лицами, составляет менее 50 процентов стоимости всех предложенных таким участником товаров, работ, услуг;</p> <p>д) в заявке на участие в закупке, представленной участником аукциона или иного способа закупки, при котором определение победителя проводится путем снижения начальной (максимальной) цены договора, указанной в извещении о закупке, на "шаг", установленный в документации о закупке, содержится предложение о поставке товаров российского и иностранного происхождения, выполнении работ, оказании услуг российскими и иностранными лицами, при этом стоимость товаров российского происхождения, стоимость работ, услуг, выполняемых, оказываемых российскими лицами, составляет более 50 процентов стоимости всех предложенных таким участником товаров, работ, услуг.</p>	
10.	7.2. Содержание документации о закупке	<p>7.2. Содержание документации о закупке</p> <p>7.2.5. При описании в документации о конкурентной закупке предмета закупки Заказчик должен руководствоваться следующими правилами:</p> <p>1) в описании предмета закупки указываются функциональные характеристики (потребительские свойства), технические и качественные характеристики, а также эксплуатационные характеристики (при необходимости) предмета закупки;</p> <p>2) в описание предмета закупки не должны включаться требования или указания в отношении товарных знаков, знаков обслуживания, фирменных наименований, патентов,</p>	П. 7.2. дополнен п.п. 7.2.5 на основании пп. «з» п. 3 ст. 3 Федерального закона № 505-ФЗ

		<p>полезных моделей, промышленных образцов, наименование страны происхождения товара, требования к товарам, информации, работам, услугам при условии, что такие требования влекут за собой необоснованное ограничение количества участников закупки, за исключением случаев, если не имеется другого способа, обеспечивающего более точное и четкое описание указанных характеристик предмета закупки;</p> <p>3) в случае использования в описании предмета закупки указания на товарный знак необходимо использовать слова "(или эквивалент)", за исключением случаев:</p> <p>а) несовместимости товаров, на которых размещаются другие товарные знаки, и необходимости обеспечения взаимодействия таких товаров с товарами, используемыми заказчиком;</p> <p>б) закупок запасных частей и расходных материалов к машинам и оборудованию, используемым заказчиком, в соответствии с технической документацией на указанные машины и оборудование;</p> <p>в) закупок товаров, необходимых для исполнения государственного или муниципального контракта;</p> <p>г) закупок с указанием конкретных товарных знаков, знаков обслуживания, патентов, полезных моделей, промышленных образцов, места происхождения товара, изготовителя товара, если это предусмотрено условиями международных договоров Российской Федерации или условиями договоров юридических лиц, указанных в части 2 статьи 1 Федерального закона № 223-ФЗ, в целях исполнения этими юридическими лицами обязательств по заключенным договорам с юридическими лицами, в том числе иностранными юридическими лицами».</p>	
11.	<p>8.1. Для проведения закупки Заказчик вправе предусмотреть требование о представлении обеспечения заявки обязательств, связанных с участием в процедуре закупки (обеспечение заявки). Размер такого обеспечения может устанавливаться в размере от 0,5 до 5% начальной (максимальной) цены договора (цены лота). Требование в равной мере распространяется на всех участников закупки и указывается в документации о закупке. Обеспечение заявки на участие в закупке предоставляется участником закупки только путем</p>	<p>8.1. Для проведения конкурентной закупки, начальная (максимальная) цена договора в которой превышает пять миллионов рублей, Заказчик вправе предусмотреть требование о предоставлении обеспечения заявки обязательств, связанных с участием в процедуре закупки (обеспечение заявки). Размер такого обеспечения может устанавливаться в размере от 0,5 до 5% начальной (максимальной) цены договора (цены лота). Требование в равной мере распространяется на всех участников закупки и указывается в документации</p>	<p>Читать в новой редакции на основании п. 4 ст. 3 Федерального закона от 31.12.2017 № 505-ФЗ</p>

	внесения денежных средств	о закупке	
12.	8. ОБЕСПЕЧЕНИЕ ЗАЯВКИ УЧАСТНИКА ЗАКУПКИ	8. ОБЕСПЕЧЕНИЕ ЗАЯВКИ УЧАСТНИКА ЗАКУПКИ 8.4. Обеспечение заявки на участие в закупке предоставляется участником закупки, в том числе закупки, участниками которой могут быть только субъекты малого и среднего предпринимательства путем внесения денежных средств или предоставления банковской гарантии	Раздел 8 дополнен п. 8.4. на основании п. 6 ст. 3 Федерального закона № 505-ФЗ
13.	8. ОБЕСПЕЧЕНИЕ ЗАЯВКИ УЧАСТНИКА ЗАКУПКИ	8. ОБЕСПЕЧЕНИЕ ЗАЯВКИ УЧАСТНИКА ЗАКУПКИ 8.5. Выбор способа обеспечения заявки на участие в конкурентной закупке из числа предусмотренных Заказчиком в извещении об осуществлении закупки, документации о закупке осуществляется участником закупки.	Раздел 8 дополнен п. 8.5. на основании п. 4 ст. 3 Федерального закона № 505-ФЗ
14.	8. ОБЕСПЕЧЕНИЕ ЗАЯВКИ УЧАСТНИКА ЗАКУПКИ	8. ОБЕСПЕЧЕНИЕ ЗАЯВКИ УЧАСТНИКА ЗАКУПКИ 8.6. Возврат участнику конкурентной закупки обеспечения заявки на участие в закупке не производится в следующих случаях: 1) уклонение или отказ участника закупки от заключения договора; 2) непредставление или предоставление с нарушением условий, установленных Федеральным законом № 223-ФЗ и разделом 9 настоящего Положения, до заключения договора заказчику обеспечения исполнения договора (в случае, если в извещении об осуществлении закупки, документации о закупке установлены требования обеспечения исполнения договора и срок его предоставления до заключения договора)	Раздел 8 дополнен п. 8.6. на основании п. 4 ст. 3 Федерального закона от 31.12.2017 № 505-ФЗ
15.	10.1. Основные положения Открытый конкурс (далее – конкурс) – это торги, победителем которых признается лицо, предложившее лучшие условия исполнения договора в соответствии с критериями и порядком оценки и сопоставления заявок, которые установлены в конкурсной документации на основании Положения о закупке (Приложение 1 к настоящему Положению) Заказчиком может быть установлено требование о внесении денежных средств в качестве обеспечения заявки на участие в конкурсе в размере от 0,5 до 5% от начальной (максимальной) цены договора. Требование в равной мере распространяется на всех участников соответствующей закупки и указывается в конкурсной документации	10.1. Основные положения Открытый конкурс (далее – конкурс) – форма торгов при которой победителем конкурса признается участник конкурентной закупки, заявка на участие в конкурентной закупке, окончательное предложение которого соответствует требованиям, установленным документацией о конкурентной закупке, и заявка, окончательное предложение которого по результатам сопоставления заявок, окончательных предложений на основании указанных в документации о такой закупке критериев оценки (Приложение 1 к настоящему Положению) содержит лучшие условия исполнения договора Заказчиком может быть установлено требование о внесении денежных средств в качестве обеспечения заявки на участие в конкурсе в размере от 0,5 до 5% от начальной (максимальной) цены договора в соответствии с разделом 8	Абзац 1 изменен в соответствии с п. 4 ст. 3 Федерального закона № 505-ФЗ, в абзаце 2 после слов «цены договора» дополнить словами «в соответствии с разделом 8 настоящего Положения»

		настоящего Положения. Требование в равной мере распространяется на всех участников соответствующей закупки и указывается в конкурсной документации	
16.	10.2.1. Информация о проведении конкурса, включая извещение о проведении конкурса, конкурсную документацию, проект договора, размещается Заказчиком на официальном сайте не менее чем за 20 (двадцать) дней до установленного в конкурсной документации дня окончания подачи заявок на участие в конкурсе	10.2.1. Информация о проведении конкурса, включая извещение о проведении конкурса, конкурсную документацию, проект договора, размещается Заказчиком на официальном сайте не менее чем за 15 (пятнадцать) дней до установленного в конкурсной документации дня окончания подачи заявок на участие в конкурсе	Читать в новой редакции в соответствии с п. 4 ст. 3 Федерального закона № 505-ФЗ
17.	10.2.4. Любой участник закупки вправе направить Заказчику запрос о разъяснении положений конкурсной документации. В течение двух рабочих дней со дня поступления указанного запроса Заказчик размещает разъяснение на официальном сайте с указанием предмета запроса, но без указания участника закупки, от которого поступил запрос. Разъяснение положений конкурсной документации не должно изменять ее суть	10.2.4. Любой участник конкурса вправе направить Заказчику в порядке, предусмотренном Федеральным законом № 223-ФЗ и Положением о закупке, запрос о даче разъяснений положений извещения об осуществлении закупки и (или) конкурсной документации. В течение трех рабочих дней с даты поступления указанного запроса Заказчик размещает разъяснение на официальном сайте с указанием предмета запроса, но без указания участника закупки, от которого поступил запрос. При этом Заказчик вправе не осуществлять такое разъяснение в случае, если указанный запрос поступил позднее чем за три рабочих дня до даты окончания срока подачи заявок на участие в такой закупке. Разъяснения положений документации о конкурентной закупке не должны изменять предмет закупки и существенные условия проекта договора	Читать в новой редакции в соответствии с п. 4 ст. 3 Федерального закона № 505-ФЗ
18.	10.2.5. Заказчик по собственной инициативе не позднее, чем за 15 (пятнадцать) дней до даты окончания подачи заявок на участие в конкурсе, вправе принять решение о внесении изменений в извещение о проведении конкурса или в конкурсную документацию, либо об отмене от проведения конкурса. Не позднее чем в течение трех дней со дня принятия решения о внесении указанных изменений, либо об отмене конкурса такие сведения размещается Заказчиком на официальном сайте	10.2.5. Изменения, вносимые в извещение об осуществлении закупки, конкурсную документацию, разъяснения положений конкурсной документации размещаются Заказчиком на официальном сайте не позднее чем в течение трех дней со дня принятия решения о внесении указанных изменений, предоставления указанных разъяснений	Читать в новой редакции в соответствии с п. 4 ст. 3 Федерального закона № 505-ФЗ
19.	10.2.6. В случае если изменения в извещение о проведении конкурса, конкурсную документацию внесены Заказчиком позднее, чем за пятнадцать дней до даты окончания подачи заявок на участие в конкурсе, срок подачи заявок на участие в конкурсе должен быть продлен так, чтобы со дня размещения на официальном сайте внесенных в	10.2.6. В случае внесения изменения в извещение об осуществлении закупки, конкурсную документацию срок подачи заявок на участие в такой закупке должен быть продлен таким образом, чтобы с даты размещения на официальном сайте указанных изменений до даты окончания срока подачи заявок на участие в такой закупке оставалось не менее половины	Читать в новой редакции в соответствии с п. 4 ст. 3 Федерального закона № 505-ФЗ

	извещение о проведении конкурса, конкурсную документацию изменений до даты окончания подачи заявок на участие в закупке такой срок составлял не менее чем пятнадцать дней.	срока подачи заявок на участие в такой закупке, установленного положением о закупке	
20.	10.2. Информационное обеспечение	10.2. Информационное обеспечение 10.2.7. Заказчик вправе отменить закупку по одному и более предмету закупки (лоту) до наступления даты и времени окончания срока подачи заявок на участие в конкурентной закупке. Решение об отмене закупки размещается на официальном сайте в день принятия этого решения	Пункт 10.2. дополнен п.п. 10.2.7. на основании пп. «3» п. 9 ст. 3 Федерального закона № 505-ФЗ
21.	10.3.2. Заявка на участие в конкурсе должна содержать: 2) предложение о функциональных характеристиках (потребительских свойствах) и качественных характеристиках товара, о качестве работ, услуг и иные предложения об условиях исполнения договора, в том числе предложение о цене договора, о цене единицы продукции. При представлении заявки, содержащей предложение о цене договора на 25 или более процентов ниже начальной (максимальной) цены договора, указанной Заказчиком в извещении об осуществлении закупки, участник, представивший такую заявку, обязан в составе такой заявки представить расчет предлагаемой цены договора и её обоснование	10.3.2. Заявка на участие в конкурсе должна содержать: 2) предложение о функциональных характеристиках (потребительских свойствах) и качественных характеристиках товара с указанием наименования страны происхождения товара, о качестве работ, услуг с указанием национальной принадлежности лиц, их оказываемых, и иные предложения об условиях исполнения договора, в том числе предложение о цене договора, о цене единицы продукции. При представлении заявки, содержащей предложение о цене договора на 25 или более процентов ниже начальной (максимальной) цены договора, указанной Заказчиком в извещении об осуществлении закупки, участник, представивший такую заявку, обязан в составе такой заявки представить расчет предлагаемой цены договора и её обоснование	После слов «характеристиках товара» добавлены слова «с указанием наименования страны происхождения товара», после слов «о качестве работ, услуг» добавлены слова «с указанием национальной принадлежности лиц, их оказываемых» на основании пп «а», п. 5 постановления Правительства РФ от 16 сентября 2016 г. № 925
22.	10.3.6. Участник закупки, подавший заявку на участие в конкурсе, вправе изменить или отозвать заявку на участие в конкурсе в любое время до окончания срока подачи на участие в конкурсе.	10.3.6. Участник закупки, подавший заявку на участие в конкурсе, вправе изменить или отозвать заявку на участие в конкурсе в любое время до окончания срока подачи заявок на участие в конкурсе. Заявка на участие в такой закупке является измененной или отозванной, если изменение осуществлено или уведомление об отзыве заявки получено заказчиком до истечения срока подачи заявок на участие в такой закупке.	Читать в новой редакции в соответствии с п. 4 ст. 3 Федерального закона № 505-ФЗ
23.	10.4.1. Вскрытие конвертов с заявками на участие в конкурсе осуществляется закупочной комиссией публично в день, во время и в месте, указанные в конкурсной документации. В день вскрытия конвертов с заявками на участие в конкурсе непосредственно перед вскрытием конвертов с заявками на участие в конкурсе закупочная комиссия обязана объявить присутствующим при вскрытии таких конвертов	10.4.1. Вскрытие конвертов с заявками на участие в конкурсе осуществляется закупочной комиссией публично в день, во время и в месте, указанные в конкурсной документации.	2-ой абзац исключен, в связи с противоречием п. 10.3.6. Положения о закупке.

	участникам закупки о возможности подать заявки на участие в конкурсе, изменить или отозвать поданные заявки на участие в конкурсе до вскрытия конвертов с заявками на участие в конкурсе.		
24.	10.4. Порядок вскрытия конвертов с заявками на участие в конкурсе	10.4. Порядок вскрытия конвертов с заявками на участие в конкурсе 10.4.6. Протокол вскрытия конвертов должен содержать следующие сведения: 1) дата подписания протокола; 2) количество поданных на участие в закупке (этапе закупки) заявок, а также дата и время регистрации каждой такой заявки; 3) причины, по которым конкурс признан несостоявшимся, в случае признания его таковым.	Пункт 10.4 дополнен пп. 10.4.6. в соответствии с п. 4 ст. 3 Федерального закона № 505-ФЗ
25.	10.5.3. На основании результатов рассмотрения заявок на участие в конкурсе закупочной комиссией оформляется протокол рассмотрения заявок на участие в конкурсе, который подписывается всеми присутствующими на заседании членами закупочной комиссии и представителем Заказчика. Протокол должен содержать сведения об участниках закупки, подавших заявки на участие в конкурсе, решение о допуске участника закупки к участию в конкурсе и о признании его участником конкурса или об отказе в допуске участника закупки к участию в конкурсе с обоснованием такого решения и с указанием положений конкурсной документации, которым не соответствует участник закупки, которым не соответствует заявка на участие в конкурсе этого участника закупки, положений такой заявки, не соответствующих требованиям конкурсной документации. Указанный протокол размещается Заказчиком на официальном сайте не позднее чем через три дня со дня подписания такого протокола.	10.5.3. На основании результатов рассмотрения заявок на участие в конкурсе закупочной комиссией оформляется протокол рассмотрения заявок на участие в конкурсе, который подписывается всеми присутствующими на заседании членами закупочной комиссии и представителем Заказчика. Протокол рассмотрения заявок на участие в конкурсе должен содержать следующие сведения: 1) дата подписания протокола; 2) количество поданных на участие в закупке (этапе закупки) заявок, а также дата и время регистрации каждой такой заявки; 3) результаты рассмотрения заявок на участие в закупке с указанием в том числе: а) количества заявок на участие в конкурсе, которые отклонены; б) оснований отклонения каждой заявки на участие в конкурсе с указанием положений конкурсной документации, которым не соответствует такая заявка. 4) причины, по которым конкурс признан несостоявшимся, в случае признания его таковым. Указанный протокол размещается Заказчиком на официальном сайте не позднее чем через три дня со дня подписания такого протокола.	Читать в новой редакции в соответствии с п. 4 ст. 3 Федерального закона № 505-ФЗ
26.	10.6.2. Оценка и сопоставление заявок на участие в конкурсе осуществляются закупочной комиссией в целях выявления лучших условий исполнения договора в соответствии с критериями и в порядке, установленными конкурсной документацией на основании Положения о закупке (Приложение 1).	10.6.2. Оценка и сопоставление заявок на участие в конкурсе осуществляются закупочной комиссией в целях выявления лучших условий исполнения договора в соответствии с критериями и в порядке, установленными конкурсной документацией на основании настоящего Положения (Приложение 1).	пп. 10.6.2. дополнен абзацем 2 на основании п. 2 постановления Правительства РФ от 16 сентября 2016 г. № 925

		Оценка и сопоставление заявок на участие в конкурсе, которые содержат предложения о поставке товаров российского происхождения выполнения работ, оказании услуг российскими лицами, по стоимостным критериям оценки производятся по предложенной в указанных заявках цене договора, сниженной на 15 процентов, при этом договор заключается по цене договора, предложенной участником в заявке на участие в конкурсе.	
27.	10.6.3. На основании результатов оценки и сопоставления заявок на участие в конкурсе закупочной комиссией каждой заявке на участие в конкурсе относительно других по мере уменьшения степени выгоды содержащихся в них условий исполнения договора присваивается порядковый номер. Заявке на участие в конкурсе, в которой содержатся лучшие условия исполнения договора, присваивается первый номер. В случае, если нескольким заявкам на участие в конкурсе присваивается одинаковое количество баллов, меньший порядковый номер присваивается заявке на участие в конкурсе, которая поступила ранее других заявок на участие в конкурсе, содержащих такие условия	10.6.3. На основании результатов оценки и сопоставления заявок на участие в конкурсе закупочной комиссией каждой заявке на участие в конкурсе относительно других по мере уменьшения степени выгоды содержащихся в них условий исполнения договора присваивается порядковый номер. Заявке на участие в конкурсе, окончателъному предложению, в которых содержатся лучшие условия исполнения договора, присваивается первый номер. В случае если в нескольких заявках на участие в конкурсе, окончательных предложениях присваивается одинаковое количество баллов, меньший порядковый номер присваивается заявке на участие в конкурсе, окончателъному предложению, которые поступили ранее других заявок на участие в конкурсе, окончательных предложений содержащих такие условия	Читать в новой редакции в соответствии с п. 4 ст. 3 Федерального закона от 31.12.2017 № 505-ФЗ
28.	10.6.8. Закупочная комиссия ведет протокол оценки и сопоставления заявок на участие в конкурсе, в котором должны содержаться сведения об участниках конкурса, заявки на участие в конкурсе которых были рассмотрены, о принятом на основании результатов оценки и сопоставления заявок на участие в конкурсе решении о присвоении заявкам на участие в конкурсе порядковых номеров, об условиях исполнения договора, указанных в заявке победителя конкурса и участника конкурса, заявке на участие в конкурсе которого присвоен второй номер. Протокол составляется в двух экземплярах подписывается всеми присутствующими членами закупочной комиссии, представителем Заказчика и победителем конкурса и размещается Заказчиком на официальном сайте не позднее чем через три дня со дня подписания такого протокола.	10.6.8. Закупочная комиссия ведет протокол оценки и сопоставления заявок на участие в конкурсе (итоговый протокол), в котором должны содержаться следующие сведения: 1) дата подписания протокола; 2) количество поданных заявок на участие в конкурсе, а также дата и время регистрации каждой такой заявки; 3) наименование (для юридического лица) или фамилия, имя, отчество (при наличии) (для физического лица) участника конкурса, с которым планируется заключить договор (в случае, если по итогам закупки определен ее победитель); 4) порядковые номера заявок на участие в конкурсе, окончательных предложений участников конкурса в порядке уменьшения степени выгоды содержащихся в них условий исполнения договора, включая информацию о ценовых предложениях и (или) дополнительных ценовых предложениях участников конкурса	Читать в новой редакции в соответствии с п. 4 ст. 3 Федерального закона от 31.12.2017 № 505-ФЗ

		<p>Заявке на участие в конкурсе, окончательному предложению, в которых содержатся лучшие условия исполнения договора, присваивается первый номер. В случае, если в нескольких заявках на участие в конкурсе, окончательных предложениях содержатся одинаковые условия исполнения договора, меньший порядковый номер присваивается заявке на участие в конкурсе, окончательному предложению, которые поступили ранее других заявок на участие в закупке, окончательных предложений, содержащих такие же условия;</p> <p>5) результаты оценки заявок на участие в конкурсе, окончательных предложений с указанием решения закупочной комиссии о присвоении каждой такой заявке, каждому окончательному предложению значения по каждому из предусмотренных критериев оценки таких заявок (Приложение №1);</p> <p>6) причины, по которым закупка признана несостоявшейся, в случае признания ее таковой</p> <p>Протокол составляется в двух экземплярах подписывается всеми присутствующими членами закупочной комиссии, представителем Заказчика и победителем конкурса и размещается Заказчиком на официальном сайте не позднее чем через три дня со дня подписания такого протокола.</p>	
29.	<p>19.2. Договор заключается с участником закупки, признанным победителем закупки. Договор составляется путем включения условия о цене договора, предложенной победителем закупки, в проект договора, прилагаемый к документации о закупке. Договор с победителем закупки, либо иным лицом, с которым в соответствии с Положением о закупке заключается такой договор (далее в данном разделе – участник закупки, обязанный заключить договор), по результатам проведения закупки должен быть заключен Заказчиком не ранее десяти дней со дня подписания итогового протокола.</p>	<p>19.2. Договор заключается с участником закупки, признанным победителем закупки. Договор составляется путем включения условия о цене договора, предложенной победителем закупки, в проект договора, прилагаемый к документации о закупке. Договор с победителем закупки, либо иным лицом, с которым в соответствии с Положением о закупке заключается такой договор (далее в данном разделе – участник закупки, обязанный заключить договор), по результатам проведения конкурентной закупки заключается не ранее чем через десять дней и не позднее чем через двадцать дней с даты размещения на официальном сайте итогового протокола, составленного по результатам конкурентной закупки. В случае необходимости одобрения органом управления Заказчика в соответствии с законодательством Российской Федерации заключения договора или в случае обжалования в антимонопольном органе действий</p>	<p>п. 19.2. читать в новой редакции в соответствии с п. 4 ст. 3 Федерального закона № 505-ФЗ</p>

		(бездействия) Заказчика, закупочной комиссии, оператора электронной площадки договор должен быть заключен не позднее чем через пять дней с даты указанного одобрения или с даты вынесения решения антимонопольного органа по результатам обжалования действий (бездействия) заказчика, закупочной комиссии по осуществлению конкурентной закупки, оператора электронной площадки.	
30.	19. ПОРЯДОК ЗАКЛЮЧЕНИЯ И ИСПОЛНЕНИЯ ДОГОВОРА. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НЕНАДЛЕЖАЩЕЕ ИСПОЛНЕНИЕ ДОГОВОРА. РАСТОРЖЕНИЕ ДОГОВОРА	19. ПОРЯДОК ЗАКЛЮЧЕНИЯ И ИСПОЛНЕНИЯ ДОГОВОРА. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НЕНАДЛЕЖАЩЕЕ ИСПОЛНЕНИЕ ДОГОВОРА. РАСТОРЖЕНИЕ ДОГОВОРА 19.17. Приоритет товарам российского происхождения, работ, услуг, выполняемых, оказываемых российскими лицами не предоставляется, если закупка признана несостоявшейся и договор заключается с единственным участником закупки.	Раздел 19 дополнен п. 19.17. в соответствии с пп. «а», п. 6 постановления Правительства РФ от 16.09.2016 № 925

Голосовали за согласование изменений в Положение о закупке товаров, работ, услуг ГАУ СО НСО «ОКЦСАГ»:

«За» - 6

«Против» - нет

«Воздержались» - нет

Постановили: утвердить предложенные выше изменения в Положение о закупке, товаров, работ, услуг ГАУ СО НСО «ОКЦСАГ».

Председатель Наблюдательного совета

Вдовенко А.А.

Секретарь Наблюдательного совета

Накоржевый С.А.

СЛУШАЮТ